
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532  Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 2.730/2023-CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1000083,
R E S O L V E:
nomear MILIANE NASCIMENTO SENA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 4 de setembro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.731/2023-CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1002875,
R E S O L V E:
exonerar LEILA NEGRÃO COSTA MOREIRA do cargo em comissão de Dire-
tor de Comunicação Institucional, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 4 de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.732/2023-CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/997589,
R E S O L V E:
I. exonerar KATIANE MACHADO BARBOSA do cargo em comissão de Se-
cretário da Consultoria Jurídica, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º de 
setembro de 2023.
II. nomear CHARNY ARTUR NUNES DIAS para exercer o cargo em comissão 
de Secretário da Consultoria Jurídica, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º 
de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.733/2023-CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/997589,
R E S O L V E:
nomear KATIANE MACHADO BARBOSA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração, a contar de 1º de setembro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.734/2023-CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1001576,
R E S O L V E:
exonerar ALBERTO CAMPOS RIBEIRO do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 1º de 
setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.735/2023-CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/879240,
R E S O L V E:
nomear ELMA JULIANE MONTEIRO PANTOJA BESSA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Assistência Social. Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 1º de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.736/2023-CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1000127,
R E S O L V E:
I. exonerar ERGLESON SALVADOR NAZARENO NUNES DE MELO do cargo 
em comissão de Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar 
de 1º de setembro de 2023.
II. nomear DEIVID TEIXEIRA DOS SANTOS para exercer o cargo em co-
missão de Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de 
setembro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.737/2023-CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1000088,
R E S O L V E:
I. exonerar DANIEL NERI LOBATO PEREIRA do cargo em comissão de Coor-
denador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de setembro de 2023.
II. nomear DIEGO MARCO DE CARVALHO COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 
1º de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.738/2023-CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1000116,
R E S O L V E:
I. exonerar WALACE PAIXÃO MONTEIRO do cargo em comissão de Secre-
tário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de 
setembro de 2023.
II. nomear RAYRA RAFAELA PEREIRA LOBATO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a 
contar de 1º de setembro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.739/2023-CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/999871,
R E S O L V E:
exonerar VALDECIR DE CLAUDIO DE LIMA do cargo em comissão de Dire-
tor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 1º de setembro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.740/2023-CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/999871,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO DE PADUA CARVALHO FILHO do cargo em comissão de 
Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 1º de setembro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.741/2023-CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1008462,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ALECIO JANUNES NETO do cargo em comissão de Dire-
tor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secreta-


